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N E W S L E T T E R 

Městská knihovna Benešov

ČÍSLO V.

Úvodník

Vážení a milí čtenáři! 

Připravili jsme pro vás nové vydání knihovnického newsletteru.  Květen byl na společné 
akce opravdu bohatý. Na začátku měsíce jsme se mohli potkat na Benešovském 
jarmarku, kde jsme představili novou hru pro dětské čtenáře Lovci perel, společně vyráběli 
papírová srdíčka a povídali si o knihách nebo o Semínkovně. Na následujících stranách 
najdete nejen pravidelné rubriky a provozní informace, ale také informace o akcích jako 
byl sběr nepoužívaných mobilů, květinové dny nebo Svět knihy. Ve fotogalerii si můžete 
prohlédnout fotky z proběhlých akcí. Z připravovaných červnových akcí se můžete těšit na 
pravidelný SWAP – výměnu věcí nebo pravidelné kluby - ten čtenářský si užijeme v Kafé 
PATRO.


Vaše Městská knihovna Benešov

KVĚTEN 2023
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Informace o provozu

Během letních prázdnin bude jako obvykle platit  
upravená provozní doba - najdete ji na následující 
straně. V pátek 30. 6. 2023 budou oddělení pro 
děti i dospělé a studovna otevřeny až do 18 hod. 
Výjimkou je téčko, které bude přístupné od 10 do 
15 hod. Od 3. 7. do 9. 7. bude knihovna uzavřena.


https://www.knihovna-benesov.cz
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://linktr.ee/knihovna_benesov
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Naše knihovna na Světě knihy 2023

Pražské Holešovice oživil ve dnech 11.–14. května mezinárodní knižní veletrh a literární 
festival Svět knihy. Tak jako v předchozích ročnících nabídl besedy s autory, autogramiády, 
přímé setkání s českými i světovými spisovateli a také bohatý doprovodný program. Letos 
se veletrh nesl ve znamení tématu Autoři bez hranic, ať už se jednalo o hranice států, 
hranice kulturní nebo sociální. Zelenou měl každý autor, který je umí překročit.
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Strom a kniha přání        
v MKB


Nově v téčku najdou teenageři strom přání 
a stížností. Stačí vzít lísteček a napsat na 
něj své přání nebo vzkaz. Můžete použít 
také křídu a psát rovnou na strom. 


V oddělení pro dospělé jsou nově  dvě knihy 
přání - jedna u oken a druhá u audioknih. 
Můžete nám tak zanechat svá přání či 
připomínky týkající se knihovny. Pochvalám 
se nebráníme.


Nesmíme zapomenout ani na krabičku 
přání v dětském oddělení, která je k 
dispozici již několik měsíců.


Těšíme se, jaké nápady nám strom a knihy 
přání přinesou.
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Knihovna pomáhá

V květnu se v knihovně mohli návštěvníci zapojit do dvou sbírek. První byl projekt Remobil, 
sběr nepoužívaných nebo nefunkčních mobilů a nabíječek. Cílem je chránit přírodu 
podporou ekologické recyklace mobilů. Telefon bude recyklován, data bezpečně smazána 
a suroviny budou opětovně využity. Díky tomu se sníží produkce toxických odpadů. Projekt 
Remobil zároveň z každého vybraného telefonu přispívá 10 Kč na charitativní účely, a to pro 
Jedličkův ústav a pro mobilní hospic Ondrášek. Mobily můžete přinést až do 3. června.


V letošním roce se knihovna opět zapojila do celonárodní sbírky Český den proti rakovině. 
Žlutou kytičku měsíčku jste si mohli zakoupit od 10. 5. do 13. 5. v oddělení pro dospělé 
čtenáře. Cena byla libovolná, minimálně však 20 Kč. Za nabízené kvítky měsíčku 
lékařského se získávají prostředky na boj proti rakovině – na nádorovou prevenci, zlepšení 
kvality života onkologických pacientů, podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení 
onkologických center. Děkujeme, že pomáháte.
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Regionální tiskoviny ve studovně

Ve studovně v 1. patře knihovny najdete kromě aktuálních čísel periodik a denního tisku 
také širokou nabídku regionálních tiskovin. Pravidelně nám posílají obce i města svá vydání 
místních zpravodajů, novin a občasníků. V současné době máme 33 vydání těchto tiskovin. 
Aktuální seznam najdete na našich webových stránkách. V knihovně máme také bohatý 
archiv starších čísel a vydání. Vydává vaše obec nebo město svůj zpravodaj a nenašli jste 
ho na našem seznamu? Pak budeme rádi, pokud nám pomůžete rozšířit archiv těchto 
tiskovin.


Z regionálních tiskovin odebíráme od roku 1999   Benešovský deník. Ve studovně si můžete 
přečíst aktuální výtisky, ale  všechna vydání deníku i archivujeme. Ve fondu studovny 
najdete také archiv tistěných vydání Jiskry, Benešovského kalendáře a Zpravodaje města 
Benešov. Pro nová vydání   benešovského zpravodaje si můžete přijít vždy na začátku 
měsíce, knihovna je totiž jedním z výdejních míst tohoto měsíčníku.
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Radíč – Ostromeč - Hrazany

Toulky s knihovnou slaví půlkulaté výročí, vycházejí totiž na stránkách Zpravodaje už pátým 
rokem. Na knihovnickém blogu najdete rozsáhlejší verzi všech tras s mnoha historickými i 
přírodními zajímavostmi. Trasu doplňují také fotografie pořízené při procházení a plánování 
jednotlivých tras. Všechny trasy, které jsou uvedené v původní verzi blogu budeme 
postupně převádět na nové webové stránky, především pro přehlednější vyhledávání a 
listování v jednotlivých výletech. Nově uvedené trasy také doplňujeme o aktuální informace. 


Dnes si připomeneme trasu, kterou zahájíme v Radíči nedaleko Sedlčan. Odtud půjdeme k 
romantické zřícenině hradu Kozí hřbet, který leží na skalnatém hřbetu v meandru Mastníku. 
Dále míjíme dvůr Hradnice, kde se natáčel film Juraje Herze Petrolejové lampy. Cestou 
procházíme prostorem významného halštatského hradiště a keltského oppida Hrazany. 
Krásné výhledy na vltavskou zátoku Slapské přehrady se otevírají z vyhlídky opata 
Zavorala. A další zajímavostí jsou zbytky zaniklého hradu Ostromeč. Tato trasa měří 13 km 
a je krásnou procházkou jarní přírodou.
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https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/toulky-radic-ostromec-hrazany
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Josef Suk

„Rodičům a rodnému kraji vděčím za to, že jsem se naučil rozuměti duši lidské a duši 
hudby“.


V květnu si připomínáme významnou osobnost kulturního a společenského života, 
skladatele, houslistu, spoluzakladatele a člena Českého kvarteta, Josefa Suka.  Narodil se v 
nedalekých Křečovicích. Tady se nachází Muzeum Josefa Suka v domě čp. 3, který v roce 
1895 postavil skladatelův otec. Josef Suk zde strávil podstatnou část svého života. Sloužil 
mu k odpočinku po koncertních cestách, uchyloval se sem v době svých životních krizí, 
nacházel zde klid a soustředění na skladatelskou činnost. Do domku za ním často dojížděla 
řada známých osobností české hudby. V roce 1933 se přestěhoval do Benešova, kde 29. 5. 
1935 umírá. Suk byl znám jako silně citově založený člověk, plný vřelosti k druhým lidem, což 
jsou vlastnosti, které se také odrážejí v jeho tvorbě. 


Krajinou Josefa Suka vás může provést také naše výletní trasa na blogu knihovny. Z 
Křečovic se vydáme na rozhlednu Drahoušek a přes Prosenice a Suchdol se krajinou s 
krásnými výhledy vrátíme zpět do Křečovic.
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Mezinárodní den rodiny 
Během roku slavíme Den dětí, matek i otců. 15. 
května můžeme všichni společně slavit Den 
rodiny, který OSN vyhlásilo v  roce 1994. 
Připomíná tak význam rodiny v našich 
osobních životech i ve společnosti, protože na 
rodině záleží všem - dětem, dospělým i 
seniorům. Na tento den navazuje i Týden pro 
rodinu, jehož letošním mottem je "Rodina – 
trvale udržitelný život“.


„Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině“. (L.N. 
Tolstoj)


Světový den her 
28. květen patří hrám, slavíme totiž Světový 
den her, který v roce 1999 vyhlási la 
Mezinárodní asociace knihoven hraček. 
Svátek, který je ve světě velmi oblíbený, si u 
nás ještě hledá své fanoušky a přitom, co 
může být víc, než celý den strávit hrou. A 
nemělo by se to týkat jen dětí, ale i nás, 
dospělých. V  knihovně nabízíme pestrou 
nabídku deskovek, nejen pro pobavení a 
zábavu pro všechny věkové kategorie. 
Pravidelně také pořádáme klub deskovek.


Světový den včel 
Roku 2017 vyhlásila OSN Světový den včel na 
20. května. Tento den si připomínáme 
narození slovinského včelaře Antona Janši, 
jednoho z  nejvýznamnější včelařů zabývající 
se chovem a studiem včel. Včely jsou 
obdivuhodné a jsou jediným hmyzem, který 
produkuje potravu vhodnou pro člověka, 
med. Včely monitorují kvalitu životního 
prostředí a zabezpečují až z 97% opylení 
kulturních plodin i volně rostoucí vegetace. 
Produkují i další prospěšné látky jako jsou pyl, 
propolis, mateří kašičku či vosk.
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FOTOGRAFIE Z AKCÍ
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